

**RELAZIONE
DEL COLLEGIO DEI REVISORI**

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
SUL BILANCIO D'ESERCIZIO 1997
VERSIONE AGGIORNATA AL 20.10.98**

Con riferimento alle raccomandazioni formulate dal Collegio con la relazione ostativa all'approvazione del bilancio d'esercizio 1997 nella versione del 21.6.98, il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 luglio u.s., con provvedimento n. 707, ha deliberato:

- di conformarsi all'indirizzo espresso dal Ministero vigilante, che ha recepito le perplessità in precedenza manifestate dal Collegio, a riguardo dell'utilizzazione, a copertura delle perdite d'esercizio registrate a tutto il 31.12.95, del contributo vincolato di 15 miliardi, finalizzato ad investimenti secondo le indicazioni della legge n. 67/1988;
- di rimuovere le altre situazioni irregolari rilevate dal Collegio a carico dello schema di bilancio d'esercizio 1997 predisposta dagli uffici;
- di provvedere alle conseguenti necessarie modifiche a sanatoria degli atti deliberati in diffinità;
- di predisporre, entro il 31 luglio 98, la dichiarazione dei redditi tenendo presenti i rilievi formulati dal Collegio a carico del predetto bilancio.

L'amministrazione ha conseguentemente elaborato una nuova versione del bilancio d'esercizio 1997 nella quale è stata data una rappresentazione chiara, veritiera e corretta in ordine:

- all'ammontare del maturato per il trattamento di fine rapporto del personale dipendente il cui Fondo risultava sottostimato per oltre 2.466 milioni di lire;
- al debito di circa 4.852 milioni di lire conseguente alla decisione esecutiva scaturita dal lodo arbitrale IREP-SOGECA conseguente ai lavori di costruzione dei padiglioni ex n. 3 e 4;
- al contenzioso tributario in corso per circa 381 milioni di lire;
- al piano d'ammortamento dell'immobilizzazioni materiali sulla base dell'effettiva residua possibilità d'utilizzazione d'ogni singolo cespite.

L'esercizio si chiude con una perdita di L. 5.534 milioni (arr.) imputabile per il 45% alla sopravvenienza passiva, pari a circa 2.466 milioni, derivante dalla pregressa sottostima del Fondo per il T.F.R. del personale, per il 25%, pari a circa 1.370 milioni, per l'applicazione di corretti criteri nell'ammortamento delle immobilizzazioni e per la restante parte, quanto a 1.698 milioni circa, a diseconomie dell'esercizio e oneri straordinari da contenzioso tributario.

In altri termini, sono risultati fin qui sottaciuti oneri capaci di incidere sui risultati economici di esercizi pregressi per oltre 4 miliardi di lire, unitamente a debiti per 5 miliardi, da capitalizzare, relativi a maggiori costi per la costruzione dei nuovi padiglioni espositivi.

A riguardo si segnala la situazione anomala che deriva dal fatto che alla formulazione del bilancio e alle connesse valutazioni delle singole poste non è preposta la dirigenza amministrativa dell'ENTE, nonostante trattasi di adempimenti di natura istituzionale.

PER COPIA CONFORME
ENTE AUTONOMO
MOSTRA D'OLTREMARE
E DEL LAVORO ITALIANO NEL MONDO
IL PRESIDENTE
prof. Raffaele Cercola

Per quanto concerne il bilancio in esame sussisterà l'esigenza che la nota integrativa sia sottoscritta a titolo di malleveria dal professionista esterno in qualità di responsabile del procedimento.

I consiglieri avranno certamente avuto modo di rilevare, dalla lettura dei dati riportati a pagina 43 del bilancio, che la relazione del Presidente f.f. non è esente da inesattezze di non poco conto.

Infatti, il patrimonio netto al 31.12.97 di L. 74.064 miliardi oltre ad essere superiore a quello dell'esercizio precedente, contrariamente a quanto indicato dalla relazione, risulta notevolmente superiore anche a quello registrato al 31.12.95 di L. 67.040 milioni (arr.).

Per altro verso va rilevato che in tema di valori patrimoniali le pregresse amministrazioni non si sono avvalse, nonostante le raccomandazioni del Collegio, delle rivalutazioni consentite dalle leggi n. 576/1975, n.408/1990 e n. 413/1991, non ravvisandone l'opportunità.

Nel triennio 1995/97 i ricavi commerciali non sono aumentati di 4 miliardi, ma solo di 3 (cfr. pag. 44 del bilancio), la differenza va ascritta sia al contributo in conto esercizio della Camera di Commercio pari a 400 milioni, che all'inclusione nel conto economico per fini fiscali di una quota dei contributi in c/capitale.

In particolare, i ricavi per fiere e saloni realizzati nel 1997, pari a 12.636 milioni, sono inferiori del 3% rispetto a quelli dell'esercizio precedente e superiori di appena 0,3% rispetto a quelli del 1995.

Nell'esercizio in esame i proventi derivanti dal teatro Mediterraneo assommano a 576 milioni lordi di lire, pari ad appena il 3% dei ricavi complessivi e quindi con un modesto ritorno in termini d'investimento effettuato.

L'aumento dei ricavi va sostanzialmente iscritto al fatto che è stata portata a termine la revisione dei canoni di locazione degli immobili che ha consentito di quasi raddoppiare il gettito del 1995.

In definitiva, resta confermata l'esigenza di procedere al risanamento della gestione incrementando l'attività fieristica e contraendo i costi secondo quanto indicato dal Collegio nelle precedenti relazioni sui consuntivi, nonché in quella afferente il rendiconto finanziario dell'esercizio 1997 che si rende a parte.

Il bilancio d'esercizio in esame corrisponde alle risultanze rettifiche dei libri e delle scritture contabili tenute dall'Ente.

Addì, 20.10.98

I REVISORI

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO

PER COPIA CONFORME
ENTE AUTONOMO
MOSTRA D'OLTREMARE
E DEL LAVORO ITALIANO NEL MONDO
IL PRESIDENTE
prof. Raffaele Carcio

BILANCIO D'ESERCIZIO 1997

E.A.M.O. E DEL LAVORO ITALIANO NEL MONDO

PIAZZALE V. TECCHIO 52 80125 NAPOLI NA

CODICE FISCALE 00284210630

ESERCIZIO DAL 1.01.97 AL 31.12.97

B I L A N C I O I N F O R M A E S T E S A A L 31.12.97

S T A T O P A T R I M O N I A L E E S E R C I Z I O C O R R E N T E E S E R C I Z I O P R E C E D E N T E

- A T T I V O -

A CREDITI VERSO I SOCI PER I

VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

01 CAPITALE SOTTOSCRITTO NON

RICHIAMATO

02 CAPITALE RICHIAMATO E NON

VERSATO

B IMMOBILIZZAZIONI

1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

01 COSTI DI IMPIANTO E DI

AMPLIAMENTO

02 COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO

E DI PUBBLICITA'

03 DIR. DI BREVETTO INDUSTRIALE E

DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE

OPERE D'INGEGNO

04 CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E

DIRITTI SIMILI

05 AVVIAMENTO

PER COPIA CONFORME
ENTE AUTONOMO
MOSTRA D'OLTREMARE
E DEL LAVORO ITALIANO NEL MONDO
IL PRESIDENTE
prof. Raffaele Cercola



B I L A N C I O A L 31.12.97 ESERCIZIO CORRENTE ESERCIZIO PRECEDENTE

06 IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E

ACCONTI

07 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI

IMMATERIALI

costi straordinari progettaz.	378.965.444	596.135.222
oneri per aggiudicazioni gare	41.488.056	34.194.920
spese pubblicita' ann.re	26.675.834	42.681.334
spese rappresentanza ann.re	4.138.545	5.518.060
TOTALE 07.....	451.267.879	678.529.536
TOTALE I.....	451.267.879	678.529.536

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

01 TERRENI E FABBRICATI

immobili	62.216.902.894	58.308.426.983
val.netto man.e rip.da ann.re	329.346.545	447.608.209
f.do ann.to immobili	(9.447.580.644)	(6.628.233.675)
TOTALE 01.....	53.098.668.795	52.127.801.517

02 IMPIANTI E MACCHINARIO

impianti	410.639.270	386.639.270
cabine di trasformazione	209.076.956	209.076.956
allestimenti semipermanenti	1.044.758.162	979.926.762
f.do ann.impianti e macchinari	(335.684.371)	(397.865.132)
TOTALE 02.....	1.328.790.017	1.177.777.856

03 ATTREZZATURE INDUSTRIALI E

COMMERCIALI

B I L A N C I O A L 31.12.97	ESERCIZIO CORRENTE	ESERCIZIO PRECEDENTE
attrezzature specifiche	268.283.541	234.932.373
macchine e attrezzi vari	597.063.477	596.090.127
arredam. e attrezzatura varia	617.925.208	1.052.163.753
macchine elettromeccaniche	615.858.228	519.568.437
arredam. Teatro Mediterraneo	576.597.800	
f.do ann.to attr.ind.e comm.	(1.471.711.472)	(1.068.489.617)
TOTALE 03.....	1.204.016.782	1.334.265.073
04 ALTRI BENI MATERIALI		
mobili e arredi	565.845.618	558.200.765
automezzi	256.767.919	256.045.231
f.do ann.to automezzi	(178.039.930)	(136.574.378)
f.do ann.to altri beni mat.li	(338.665.090)	(280.867.096)
TOTALE 04.....	305.908.517	396.804.522
05 IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E		
ACCONTI		
lavori in corso di realizzaz.	19.552.149.289	12.620.061.935
anticipazioni lavori in corso	2.075.652.015	1.233.635.551
TOTALE 05.....	21.627.801.304	13.853.697.486
TOTALE II.....	77.565.185.415	68.890.346.454
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
01 PARTECIPAZIONI		
a IN IMPRESE CONTROLLATE		
b IN IMPRESE COLLEGATE		
c IMPRESE CONTROLLANTI		

B I L A N C I O A L 31.12.97	ESERCIZIO CORRENTE	ESERCIZIO PRECEDENTE
d ALTRE IMPRESE		
02 CREDITI		
a VERSO IMPRESE CONTROLLATE		
a1 IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
a2 IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b VERSO IMPRESE COLLEGATE		
b1 IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
b2 IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
c VERSO CONTROLLANTI		
c1 IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
c2 IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
d VERSO ALTRI		
d1 IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
erario c/iva a rimborso		2.000.000.000
TOTALE		2.000.000.000
d2 IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
erario c/iva a rimborso	2.000.000.000	
TOTALE	2.000.000.000	
TOTALE d	2.000.000.000	2.000.000.000
TOTALE 02.....	2.000.000.000	2.000.000.000
03 ALTRI TITOLI		
04 AZIONI PROPRIE		
(VALORE NOMINALE)		
TOTALE III.....	2.000.000.000	2.000.000.000

B I L A N C I O A L 31.12.97	ESERCIZIO CORRENTE	ESERCIZIO PRECEDENTE
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	80.016.453.294	71.568.875.990
C ATTIVO CIRCOLANTE		
I RIMANENZE		
01 MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E		
DI CONSUMO		
rimanenze di magazzino	245.590.927	205.559.945
TOTALE 01.....	245.590.927	205.559.945
02 PRODOTTI IN CORSO DI		
LAVORAZIONE E SEMILAVORATI		
03 LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE		
04 PRODOTTI FINITI E MERCI		
rimanenze tabaccheria Riv.68	16.111.000	2.130.800
TOTALE 04.....	16.111.000	2.130.800
05 ACCONTI		
TOTALE I.....	261.701.927	207.690.745
II CREDITI		
01 VERSO CLIENTI		
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
clienti	6.961.001.404	6.464.740.529
f.do svalutazione crediti	(1.966.229.249)	(1.005.457.249)
TOTALE	4.994.772.155	5.459.283.280
b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
TOTALE 01.....	4.994.772.155	5.459.283.280
02 VERSO IMPRESE CONTROLLATE		

B I L A N C I O A L 31.12.97	ESERCIZIO CORRENTE	ESERCIZIO PRECEDENTE
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
03 VERSO IMPRESE COLLEGATE		
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
04 VERSO CONTROLLANTI		
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
05 VERSO ALTRI		
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
erario c/irpeg	878.967.107	858.332.329
competenze da ricevere	46.790.024	22.720.476
anticipazioni varie	4.652.210	5.182.210
fornitori c/anticipi	196.401.997	141.864.217
effetti attivi	168.660.845	232.782.255
debitori diversi	1.675.139.970	1.715.393.913
iva c/erario	361.118.343	78.362.958
TOTALE	3.331.730.496	3.054.638.358
b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
depositi cauzionali	16.700.000	16.700.000
TOTALE	16.700.000	16.700.000
TOTALE 05.....	3.348.430.496	3.071.338.358
TOTALE II.....	8.343.202.651	8.530.621.638
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON		

B I L A N C I O A L 31.12.97	ESERCIZIO CORRENTE	ESERCIZIO PRECEDENTE
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
01 PARTECIPAZIONI IN IMPRESE		
CONTROLLATE		
02 PARTECIPAZIONI IN IMPRESE		
COLLEGATE		
03 PARTECIPAZIONI IN CONTROLLANTI		
04 ALTRE PARTECIPAZIONI		
05 AZIONI PROPRIE		
(VALORE NOMINALE)		
06 ALTRI TITOLI		
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE		
01 DEPOSITI BANCARI E POSTALI		
c/c bancari	7.150.307.260	
c/c postale	640	640
TU c/o banco di Napoli		642.372.843
TOTALE 01.....	7.150.307.900	642.373.483
02 ASSEgni		
03 DENARO E VALORI IN CASSA		
fondo cassa c/o economo		21.167.600
cassa	171.964.005	
TOTALE 03.....	171.964.005	21.167.600
TOTALE IV.....	7.322.271.905	663.541.083
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	15.927.176.483	9.401.853.466
D RATEI E RISCONTI ATTIVI		

B I L A N C I O A L 31.12.97 ESERCIZIO CORRENTE ESERCIZIO PRECEDENTE

01 DISAGGI SU PRESTITI

02 ALTRI RATEI E RISCONTI

ratei e risconti attivi	29.128.815	22.018.267
-------------------------	------------	------------

TOTALE 02.....	29.128.815	22.018.267
-------------------	------------	------------

TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	29.128.815	22.018.267
--------------------------------	------------	------------

TOTALE ATTIVO.....	95.972.758.592	80.992.747.723
--------------------	----------------	----------------

- P A S S I V O -

A PATRIMONIO NETTO

I CAPITALE

patrimonio	5.753.908.391	5.753.908.391
------------	---------------	---------------

fondo dotazione 1.67	10.000.000.000	10.000.000.000
----------------------	----------------	----------------

TOTALE I.....	15.753.908.391	15.753.908.391
------------------	----------------	----------------

II RISERVA DA SOVRAPPREZZO DELLE

AZIONI

III RISERVE DI RIVALUTAZIONI

riserva rivalutazione 1.72/83	4.200.000.000	4.200.000.000
-------------------------------	---------------	---------------

TOTALE III.....	4.200.000.000	4.200.000.000
--------------------	---------------	---------------

IV RISERVA LEGALE

V RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN

PORTAFOGLIO

VI RISERVE STATUTARIE

VII ALTRE RISERVE

01 RISERVE FACOLTATIVE

02 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE

B I L A N C I O A L 31.12.97	ESERCIZIO CORRENTE	ESERCIZIO PRECEDENTE
PER INVESTIMENTI		
contributo 1.64	6.588.000.000	6.588.000.000
contrib.1.64 acc.art.55 T.U.10	9.936.780.723	8.485.657.181
contributo 1.64 frazionati	6.153.330.078	6.062.425.744
contributo 1.547/82 - 938/82	13.000.000.000	13.000.000.000
contributi POP ann.95/96 fraz.	3.275.446.080	
contributi POP annualita'95/96	4.094.307.600	
1.67/88 contributo straord.	15.000.000.000	15.000.000.000
finanz. mondiali di calcio 90	18.697.933.000	18.697.933.000
TOTALE 02.....	76.745.797.481	67.834.015.925
03 RISERVE A REGIMI FISCALI		
SPECIALI		
04 RISERVA PER UTILI NON		
DISTRIBUIBILI ART.2423 E		
ART.2426 C.C.		
05 RISERVA DI TRASFORMAZIONE		
06 RISERVA ACC. SOPRAVV. ATTIVE		
TOTALE VII.....	76.745.797.481	67.834.015.925
VIII UTILI (PERDITE) PORTATI A		
NUOVO		
perdite es.precedenti	(17.101.536.374)	(17.381.035.089)
TOTALE VIII.....	(17.101.536.374)	(17.381.035.089)
IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(5.534.033.354)	279.498.715
TOTALE PATRIMONIO NETTO	74.064.136.144	70.686.387.942

B I L A N C I O A L 31.12.97 ESERCIZIO CORRENTE ESERCIZIO PRECEDENTE

B FONDI PER RISCHI E ONERI

01 PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA

E OBBLIGHI SIMILI

02 PER IMPOSTE

f.do imposte maturate	381.000.000	
-----------------------	-------------	--

TOTALE 02.....	381.000.000	
-------------------	-------------	--

03 ALTRI

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	381.000.000	
---------------------------------	-------------	--

C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

DI LAVORO SUBORDINATO

f.do T.F.R.	2.764.729.061	346.290.408
-------------	---------------	-------------

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

DI LAVORO SUBORDINATO	2.764.729.061	346.290.408
-----------------------	---------------	-------------

D DEBITI

01 OBBLIGAZIONI ORDINARIE

a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI

b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI

02 OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI

a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI

b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI

03 DEBITI VERSO BANCHE

a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI

banche	1.790.214	
--------	-----------	--

TOTALE 	1.790.214	
-----------------	-----------	--

B I L A N C I O	A L 31.12.97	ESERCIZIO CORRENTE	ESERCIZIO PRECEDENTE
b	IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
TOTALE	03.....	1.790.214	
04	DEBITI V/ALTRI FINANZIATORI		
a	IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b	IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
05	ACCONTI		
a	IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b	IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
06	DEBITI VERSO FORNITORI		
a	IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
	fornitori	10.424.759.667	7.554.397.691
TOTALE		10.424.759.667	7.554.397.691
b	IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
TOTALE	06.....	10.424.759.667	7.554.397.691
07	DEBITI RAPPRESENTATI DA TITOLI		
	DI CREDITO		
a	IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b	IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
08	DEBITI V/IMPRESE CONTROLLATE		
a	IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b	IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
09	DEBITI V/IMPRESE COLLEGATE		
a	IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b	IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		

B I L A N C I O A L 31.12.97	ESERCIZIO CORRENTE	ESERCIZIO PRECEDENTE
10 DEBITI VERSO CONTROLLANTI		
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
11 DEBITI TRIBUTARI		
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
erario c/irpef	165.462.361	120.716.494
erario c/ imposta patrimoniale	770.198.000	750.336.000
TOTALE	935.660.361	871.052.494
b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
TOTALE 11.....	935.660.361	871.052.494
12 DEBITI VERSO ISTITUTI DI		
PREVIDENZA E DI SICUREZZA		
SOCIALE		
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
debiti vs.ist. di prev. e sic.	146.336.375	49.817.747
TOTALE	146.336.375	49.817.747
b IMPORTI SCADENTI OLTRE 12 MESI		
TOTALE 12.....	146.336.375	49.817.747
13 ALTRI DEBITI		
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI		
ritenute a garanzia	432.031.148	443.213.230
competenze da ricevere	3.543.960	1.046.678
creditori diversi	1.106.349.889	465.657.347
debiti vs.personale		8.526.872